
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  36  ANNO 2019 
 
SEDUTA   DEL  26/03/2019     ORE    15:30 

 
 

 
OGGETTO:  FONDO DISTRETTUALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA - 

PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE 
2018-2020 – INTEGRAZIONE RISORSE ANNO 2019. 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del  mese di marzo alle ore 15:30 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO  ASSENTE 

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Segretario Dott.ssa Giuseppina Rita Mingoia, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

36
 d

el
 2

6/
03

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
11

/0
4/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: FONDO DISTRETTUALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA - PIANO DI 

ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE 2018-2020 – INTEGRAZIONE 

RISORSE ANNO 2019. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che i Comuni di Fidenza, Busseto, Fontanellato, Fontevivo, Noceto, Roccabianca, 

Salsomaggiore, San Secondo Parmense, Sissa-Trecasali, Soragna, Polesine-Zibello, hanno stipulato 

apposita convenzione, valevole per gli anni 2018-2020, per la gestione in forma associata ed 

integrata di funzioni tecniche, amministrative e gestionali conseguente ai contenuti dell'accordo di 

programma con il quale si approva il piano sociale di zona, per la strutturazione dell'ufficio di piano 

distrettuale per l'integrazione socio sanitaria e dell'ufficio assistenza anziani distrettuale, per la 

definizione delle modalità di gestione del fondo distrettuale per la non autosufficienza (FRNA-

FNA) e l'accreditamento dei servizi socio-sanitari, approvata con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 77 del 29/12/2017; 

 

VISTO che con propria deliberazione n. 82 del 13/07/2018, si prendeva atto e approvava l'Accordo 

di Programma del Piano di zona per la salute ed il benessere sociale 2018-2020, comprensivo del 

Programma Attuativo e del Piano per la non Autosufficienza 2018 dell'ambito distrettuale di 

Fidenza; 

 

CONSIDERATO che nella seduta del Comitato di Distretto del 19 settembre 2018, in riferimento 

all'approvazione dell'Accordo di Programma suddetto e contestuale aggiornamento della 

programmazione per la non autosufficienza, veniva evidenziata la difficoltà riferita alle risorse 

destinate a mantenere gli attuali livelli di servizio, stante la previsione dell'esaurimento dei risconti 

e del completo utilizzo delle risorse messe a disposizione nel 2017 dai Comuni tramite il 

finanziamento derivante dalla partecipazione al progetto “Home Care Premium”; 

 

VISTO il verbale di seduta del Comitato di Distretto del 25 ottobre 2018, in atti, da cui si evince 

che: 

 viene confermata dall'Azienda Usl del distretto di Fidenza, in qualità di ente gestore del Fondo 

per la non autosufficienza, la difficoltà di garantire l'attuale sistema dei servizi a fronte di una 

carenza di risorse, aggravata dalla forte incertezza in merito all'entità e alla tempistica di 

assegnazione dei finanziamenti dedicati al finanziamento di tale area di intervento; 

 viene condivisa la proposta di compartecipazione delle Amministrazioni Comunali del distretto 

al finanziamento del fondo distrettuale per la non autosufficienza 2019 tramite ripartizione per 

quota capitaria pari a € 1,50 in base alla popolazione residente per un importo complessivo di € 

155.770,50, ammontando pertanto la quota presunta a carico del Comune di Busseto ad € 

10.429,50; 

 

VISTO altresì il verbale di seduta del Comitato di Distretto del 19 dicembre 2018, in atti, da cui si 

rileva che: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

36
 d

el
 2

6/
03

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
11

/0
4/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

 viene approvata la compartecipazione delle Amministrazioni Comunali del Distretto al 

finanziamento del fondo distrettuale per la non autosufficienza 2019 tramite la ripartizione per 

quota capitaria di € 1,50 in base alla popolazione residente per un importo complessivo di € 

155.770,50, di cui € 10.429,50 quale quota a carico del Comune di Busseto; 

 viene stabilito di destinare tali risorse all'Azienda Usl distretto di Fidenza, in qualità di gestore 

del fondo per la non autosufficienza in base alla convenzione vigente richiamata in premessa, ad 

integrazione della copertura dei servizi per anziani e disabili non autosufficienti, con particolare 

riferimento alle attività a sostegno della domiciliarità; 

  

VISTA la tabella “Ripartizione per quota capitaria pari ad € 1,50 da destinare all’Azienda Usl 

Distretto di Fidenza per il finanziamento del Fondo per la non autosufficienza 2019”, allegata alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, come trasmessa dall’Ufficio di 

Piano Distrettuale al prot. 2628 del 4/3/2019; 

 

RITENUTO pertanto di trasferire la somma di € 10.431,50 (€ 10.429,50 oltre ad € 2,00 bollo) a 

favore di Ausl Distretto di Fidenza, in qualità di soggetto gestore del fondo per la non 

autosufficienza, ad integrazione della copertura dei servizi per anziani e disabili non autosufficienti, 

con particolare riferimento alle attività a sostegno della domiciliarità, come approvato nella seduta 

del Comitato di Distretto del 19 dicembre 2018; 

 

DATO ATTO che la spesa di € 10.431,50 trova sul Bilancio 2019/2021 – Annualità 2019 

all’intervento 12071.04.1400; 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 

del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Sport, 

Dr.ssa Roberta Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine 

alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) DI PRENDERE ATTO dell'approvazione, nella seduta del Comitato di Distretto del 19 

dicembre 2018, della compartecipazione delle Amministrazioni Comunali del Distretto al 

finanziamento del fondo distrettuale per la non autosufficienza 2019 tramite ripartizione per 

quota capitaria di € 1,50 per un importo complessivo € 155.770,50, di cui € 10.429,50 quale 

quota a carico del Comune di Busseto, per le motivazioni di cui in premessa; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

36
 d

el
 2

6/
03

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
11

/0
4/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

2) DI TRASFERIRE, per le motivazioni sopra citate, la somma di € 10.431,50 (€ 10.429,50 oltre 

ad € 2,00 bollo) all'Azienda Usl Distretto di Fidenza, in qualità di gestore del fondo per la non 

autosufficienza in base alla convenzione vigente richiamata in premessa, ad integrazione della 

copertura dei servizi per anziani e disabili non autosufficienti, con particolare riferimento alle 

attività a sostegno della domiciliarità per l’anno 2019; 

 

3) DATO ATTO che la spesa di € 10.431,50 trova sul Bilancio 2019/2021 – Annualità 2019 

all’intervento 12071.04.1400; 

 

4) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 

 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.. 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

36
 d

el
 2

6/
03

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
11

/0
4/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Segretario  
Dott.ssa Giuseppina Rita Mingoia 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

36
 d

el
 2

6/
03

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
11

/0
4/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
FONDO DISTRETTUALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA - PIANO DI ZONA PER LA 
SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE 2018-2020 – INTEGRAZIONE RISORSE ANNO 
2019. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 25/03/2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

36
 d

el
 2

6/
03

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
11

/0
4/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
FONDO DISTRETTUALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA - PIANO DI ZONA PER LA 
SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE 2018-2020 – INTEGRAZIONE RISORSE ANNO 
2019. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 26/03/2019 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

36
 d

el
 2

6/
03

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
11

/0
4/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 36

DEL 26/03/2019
OGGETTO: FONDO DISTRETTUALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA - PIANO DI 

ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE 2018-2020 – INTEGRAZIONE 
RISORSE ANNO 2019.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

04/04/2019 al 19/04/2019 

Busseto lì  04/04/2019

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

36
 d

el
 2

6/
03

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
11

/0
4/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

36
 d

el
 2

6/
03

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
11

/0
4/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


